61 sam quæ prodest, cum nemo præsumatur eligere modum quo sua dispositio subvertatur. l. 3. ff. de militar. testam. Respondet tertio Dec. in d. l. si donatione, nu. 15. C. de coll. quod quando causa quæ prodest, est potētiore causa quæ nocet, illa prævalet. Porro hæc causa benemeritorum quæ prodest, dicitur potētiore, quia (ut diximus supr.) facit valere donationem. Et præterea est benignior, sicuti explicavi supra ex sententia Bartol. in l. si pupil. ff. ad le. Falcid.

Secundò huic opinioni Castrensis, & sequacium suffragari videtur alia traditio, penè similis præcedenti, nēpe quod quando duæ concurrunt causæ, & dispositio- nes, & quarum una permittit, altera verò prohibet, illa quæ prohibet prævalere dicitur. l. 3. §. liberti. ff. de suspens. tu. & tradunt Iaf. & Dec. in l. si Ruffin. C. de testam. l. ille nu. 4. ille n. 7. Atqui nostro in casu duæ sunt causæ, quarum una permittit donationem inter patrem & filium, hoc est causa benemeritorum, altera quæ prohibet, nempe sanguinis coniunctio. Ergo causa coniunctionis sanguinis prævalere debet.

Respondetur primò, legem non prohibere, quod pater donet filio, sed dicitur nō approbare ipsam donatio- nem, atque ita donatio & patris facta filio simpliciter est præter legem, non autem contra, ut declarat Iaf. in l. fra- ter à fratre, in prima lectura, col. antepen. vers. 3. limit. ff. de cond. indebiti.

Respondetur secundò causa, seu dispositio prohibi- tiva

64 tiva non prævalet permissiva, quando & permissiva est potētiore, ut declarat Dec. in d. l. si Ruffinus, nu. 12. Potētiorem esse causam permissivam in casu nostro, supra abundè demonstravimus.

Tertio hac pro opinione vrgere videtur, quod sanguinis coniunctio, & affectio paterna est naturalis quædam causa. Illa verò benemeritorum est accidentalis. Atqui causa naturalis prævalet accidentali, l. 3. ff. de tutelis. Ergo ob causam coniunctionis sanguinis, donatum præsumitur. Verum respondetur secundum Alciat. in d. præsumpt. 30. num. 4. vers. nec d. l. qui habet, quod hic causa naturalis adiuvat accidentalem, cum pater donaverit principaliter ob benemerita, donandi tamen voluntas & desiderium fuit amore ipso paterno, sanguinisque coniunctione auctum.

Quartò hac pro opinione adducitur traditio Bart. in l. si tibi. §. si pactus, num. 4. ff. de pact. cum dixit, quod si pater stipulatur & filio ob benemerita collata in ipsum patrem, non valet stipulatio, quia censetur stipulatus tanquam extraneo, & tamē si caperetur præsumptio quod esset stipulatus tanquam filio, stipulatio valeret.

Verum responderi potest, aduersus Bartolum esse receptam magis Doctorum opinionem: sicuti testantur Iaf. in d. l. quod dicitur, num. 20. & Alc. in d. præsumpt. 30. ad finem.

Secundus est casus, in quo valet donatio facta à patre filio, quando scilicet pater ipse perseveravit in eadem voluntate usque ad mortem. Nam morte ipsius patris 66 donatoris & confirmatur donatio, si nō apparet patrem mutasse voluntatem. Ita tradunt Bar. in l. frater à fratre, nu. 57. ff. de cond. indeb. & ibidem Iaf. in l. lectura, col. antepen. vers. capio tertiam fallentiam. Idem affirmant ibidem Corasius num. 123. & Coraf. in §. quæ situm, nu. 65. Et probat tex. clarus d. l. donationes, quas paren-

67 tes, C. de donat. inter virum & vxorem. Idem est & quādo subsecuta est filij donarij emancipatio, l. donationes, §. pater, ff. de don. l. 2. C. de inoff. don. & l. siue emancipatis, C. de don. Et tradunt Doct. præciter in locis.

Nec repugnat text. l. 1. §. si pater, ff. pro donato. cuius verba hæc sunt, si pater filio, quem in potestate habet, donet, deinde decedat, filius pro donato nō capiet vsu, quoniam nulla donatio fuit. Nam responderetur multipliciter à Doctoribus, ut refert, & disputat Corasius, quæ supra retuli, qui secutus est Cynum afferentem in eo. §. si pater, donata fuisse rem alienam, quod admodum diuinate existimo. Præterea non ex eo, quod res donata sit aliena, motus est Paulus, ut diceret, donationem esse nullam, cum & res aliena legari, ac donari possit. l. rem alienam. C. de legatis, sicuti & vendi, vbi Doct. sed dixit esse nullam, quia pater filio donare nō potest, sicuti maritus vxori, ut ibi dicitur. Quare, ut omittam alias aliorum interpretationes, quas Corasius ipse cōfutat, verius crediderim cum Accursio, & alijs nonnullis, iure illo Digestorum constitutū non fuisse, quod donatio à patre filio facta, ipsius patris morte confirmaretur. Id quod deinde statuit Iust. in d. l. donationes, quas parentes. Nec repugnat, iure Digestorum donationem inter virum & vxorem, quæ æquiparatur huic factæ à patre filio, morte donantis confirmari. l. cum hic status, in prin. ff. de don. inter vir. & vxor. Nam respondetur d. l. cum hic status. loqui solum de donatione illa facta inter vir. & vxor. quæ quidem donatio eo iure nondum fuerat æquiparata donationi inter patrem, & filium, cum illa æquiparatio facta deinde fuerit ab Impp. in d. l. donationes, quas parētes.

Hunc tamen casum intelligunt Doctores nostri pro- 68 cedere, quando & duo concurrunt, nempe traditio rei donatæ, & perseverantia voluntatis donatoris usque ad mortem. De traditione sic scribunt gl. l. 2. C. si quis alteri, vel sibi, & alios refert Crocius in d. l. frater à fratre, nu. 89. Dissentit Coraf. in lib. 5. miscellanea iuris. c. 1. num. 4.

quem rectius, sensisse existimo. de perseverantia nemo dubitat. Ita sanè manifestè probant d. l. cum hic status. in princip. ff. de donat. inter virum & vxor. & d. l. donat. 69 tiones, quas parentes. C. eod. Perseverasse autem & patrem donatorem in eadem voluntate dicitur, quando vel expressè, vel tacitè non renocavit: ut quia penitentia causa superuenit. d. l. cum hic status. §. penitentiam. vbi æquiparat has donationes legatis, quæ tacita voluntate reuocantur. gl. l. 2. C. de dote cauta non numer. Et 70 in dubio nō præsumitur hæc & in donatione mutata voluntas. d. l. cum hic status. §. vbi semel. sicuti etiam in l. 3. §. si duob. ff. de adim. leg. & in alia vlt. voluntate probat, l. qui testamentum. ff. de probat. & dicemus infra subsequenti lib. in præsumpt. 94. Porro signa mutatae voluntatis hoc in casu hæc sunt.

Primum, si & donator rem donatam pignori dedit. d. l. cum hic status. §. si maritus. Idem est in legato secundum distinctionem Bart. in l. rem legatam. in fine. ff. de adimen. leg. & Iaf. in l. 3. num. 3. C. de leg. & diximus supra, dicemus etiam in subsequenti lib.

72 Secundum est signum, & quando superuenit grave odium, d. l. cum hic status. §. quod si diuortium, a sensu contrario. Idem in legato. l. 3. §. vlt. & l. si inimicitia. ff. de adimen. leg. & confert, l. & ideo, ff. de don. inter vir. & vxor. & vberius explicabimus infra sequenti libro, vbi differemus, quando testator præsumatur reuocasse legatum ob inimicitiam superuenientem.

73 Tertium est signum, & quādo donator rem ipsam donatam alteri donauit, d. l. cum hic status. §. qui quidam. Idem est in re legata. l. rem legatā. ff. de adim. leg. & dicemus infra subsequenti lib. Et aliud ad rem scripti sup. vbi egimus de donat. inter vir. & vxor.

Tertius casus, in quo valet donatio facta à patre filio, 74 est, quando pater & donat filia causa dotis, ut nubat, & sic favore dotis. Ita tradunt gl. in l. 2. C. de inoff. donat. Bar. in l. frater à fratre. in fin. ff. de cond. indeb. & ibid. Crocius nu. 86. Iason in prima lect. col. antepen. vers. quarta fallētia. & Coraf. nu. 60. & idem Iaf. in l. si extraneus, nu. 16. ff. de cond. causa data. & Bal. Nouell. in tractat. de dote, part. 7. priuileg. 80. Quam quidem sententiam satis manifestè probant l. Pomponius Philadelph. l. vxorem. §. testamento. de legat. 3. l. dotem dedit. ff. de coll. bonor. Et accedit ratio, quod pater & dicitur hoc casu potius soluisse debitum, quam donasse, cum dotare teneatur filiam. l. qui liberos. ff. de ritu nupt.

Extenditur primò hic casus, ut locum habeat, quādo 76 pater & donauit filio propter nuptias. Ita gl. in d. l. 2. C. de inoff. donat. & Coraf. in d. l. frater à fratre, num. 60. Est ratio, quia donatio propter nuptias exæquata est dot. §. est & aliud. in fin. de donat. sicuti etiam pater potest donare filio causa contrahendi matrimonium, ut scilicet splendidius, & melius possit nubere. Ita post alios Guido Papæ q. 145. num. 4. Decius consil. 414. num. 14. Natta consil. 609. col. 1. & 2. Roland. in consil. 44. nu. 1. lib. 4. & Franc. Beccius in consil. 20. num. 3. & scripsi in consil. 727. & consil. 967.

Extenditur secundò, ut procedat hic casus etiā, quan- 77 do pater & filia iam nuptæ, & dotatæ constante ipso matrimonio, donauit alia bona. Ita post alios Croc. in dict. l. frater à fratre, nu. 86. Ea ratione, quia præsumitur donasse in augmentum dotis, ut actus potius valeat, quam 78 pereat, l. quoties. ff. de reb. dub. Et augmentum dotis & procedit à pari cum ipsa dote. l. inter socerum. §. cum inter. ff. de pactis dota. & l. etiam. C. de iure dotium.

Extenditur tertio procedere & etiam si non sequatur 79 matrimonium. Ita Alex. in l. si cum dotem. in 5. notab. ff. solut. matrim. Iaf. in l. si extraneus, nu. 16. ff. de cond. causa data. & in d. l. frater à fratre. in 1. lectura. col. antepen. vers. capio tertiam fallentiam. & ibidem Corasius num. 61. Et ij quidem moti sunt eo tex. d. l. si extraneus. in fi. Tomus Primus. Y. 2. ne, qui